- 1 -

中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛

内蒙古赛区组织委员会函件

关于公布推荐第八届中国国际“互联网+”大学生

创新创业大赛全国总决赛项目的通知

各高等学校：

根据教育部高教司《关于报送第八届中国国际“互联网+”

大学生创新创业大赛总决赛项目的通知》要求，我区可推荐参加

全国总决赛项目共 70 个，其中高教主赛道 30 个、“青年红色筑

梦之旅”赛道 14 个、职教赛道 14 个、产业命题赛道 12 个。现

就有关事项通知如下。

一、名额分配

第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛内蒙古赛

区选拔赛金奖争夺赛共有 251项参加，其中高教主赛道 117项，

“青年红色筑梦之旅”赛道 50项，职教赛道 54项，产业命题赛

道 30 项。最终进入金奖排位赛高教主赛道 39 项，“青年红色筑

梦之旅”赛道 16项，职教赛道 18项。进入“银奖晋金奖”复活

赛高教主赛道 16项，“青年红色筑梦之旅”赛道 12 项，职教赛

道 11 项。

- 2 -

按照教育部工作要求，每所院校入选高教主赛道的项目总数

不超过 5 个、“青年红色筑梦之旅”赛道不超过 3 个、职教赛道

不超过 3 个，产业命题赛道每道命题每所院校入选项目总数不超

过 3 个，超限额项目不予进入总决赛。

根据《关于举办第八届内蒙古自治区“互联网+”大学生创

新创业大赛暨第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛

内蒙古赛区选拔赛总决赛现场赛的预通知》安排，组委会最终以

“金奖排位赛”排名为依据，结合国赛组委会分配给我区的限额，

确定推荐国赛项目。如国赛分配名额超过“金奖排位赛”项目数

量，按“银奖晋金奖”复活赛成绩、各赛道“金奖争夺赛”成绩

优先排序推荐。

按照上述规则,确定将内蒙古大学《点“废”成金、渐入佳

“净”—_煤矸石高值利用领航者》等 30个高教主赛道项目，内

蒙古师范大学《天工巧匠——传统工艺数字化解决方案引领者》

等 14 个“青年红色筑梦之旅”赛道项目，内蒙古建筑职业技术

学院《“雨管家”智能雨水收集再利用系统专家》等 14 个职教

赛道项目，内蒙古农业大学《犊牛腹泻的预防治疗和管理》等

12 个产业命题赛道项目推荐参加全国总决赛。

二、资格审查

各高校须按照《教育部关于举办第八届中国国际“互联网+”

大学生创新创业大赛的通知》（教高函〔2022〕2 号）中规定的

参赛条件和《关于报送第八届中国国际“互联网+”大学生创新

- 3 -

创业大赛总决赛项目的通知》要求，对拟报送参加全国总决赛的

项目再次进行资格审查，保证所报送的参赛项目符合本届大赛规

定的参赛条件；参赛项目均应弘扬正能量，践行社会主义核心价

值观，真实、健康、合法。不得含有任何违反《中华人民共和国

宪法》及其他法律法规的内容。所涉及的发明创造、专利技术、

资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权。国赛组织委员会将

对总决赛参赛项目参赛资格进行统一复查，包括股权、法人、财

务、知识产权等维度的审查，不符合要求的项目将被取消参赛资

格，其空出的名额不能递补。如有项目因材料严重造假被取消资

格，报送项目的高校将失去竞争国赛高校集体奖的资格。

三、材料报送

各高校须组织并指导推荐参加总决赛的项目团队登录大赛

官网（https://cy.ncss.cn）完善项目材料（重新上传材料，文

件名称须保持不变），自查所传材料格式是否正确、能否正常下

载和查看。具体要求如下：

1.项目计划书。文件类型须为 pdf或 word，大小不超过 20M。

已注册成立公司或社会组织的项目团队，须将营业执照、组织机

构代码证等复印件及其他佐证材料（含专利、著作、政府批文、

鉴定材料等）附在计划书后一并上传。

2.项目展示 PPT。文件格式须为 ppt 或 pptx，大小不超过

20M。

3.项目展示视频。文件格式须为 MP4，视频时长不超过 1分

- 4 -

30 秒，大小不超过 20M。视频编码为 H.264，音频编码为 AAC，

分辨率不低于 800*600。

4.财务报表。已注册公司（机构）的项目须按照大赛官网提

供的财务报表模板进行如实填写，且与项目计划书等材料中涉及

的内容保持一致。

5.知识产权材料。如实填写项目涉及的专利、论文、项目所

获奖项、软件著作权、作品著作权、商标信息，且与项目计划书

等材料中涉及的内容保持一致。

上述材料上传完毕后（重新上传的材料，文件名称须保持不

变），请团队再次确认材料格式是否正确、是否能正常下载、查

看等。项目材料必须于 8 月 16 日 20:00 前上传并确认，逾期未

上传的项目，将丧失推荐资格。

四、信息修改

项目赛道和负责人信息不得修改。8 月 15 日 16:00 前，项

目负责人在报名系统中，可对团队成员或指导教师进行增减或调

整排序，并于各学校管理员确认项目提交前完成。

项目名称、项目组别（如修改后不符合大赛组别规定的不接

受修改）和项目类别等信息原则上不能修改。确需修改的，须由

各高校提出书面申请，填写总决赛项目修改需求汇总表（详见附

件 5），并对修改后的项目信息进行审核，正式行文后，于 8 月

13 日 20:00 前一次性发送至指定邮箱 nmgcxcy@163.com（文件电

子版和加盖公章扫描版须一并发送），由省赛组委会报国赛组委

- 5 -

会统一进行修改，逾期不再接受项目信息修改申请，项目修改前

信息需与大赛报名系统一致，信息不一致的项目不接受修改需

求。

五、项目提交

有关高校认真审核国赛报名系统内项目赛道、项目名称、组

别类别、项目负责人、指导教师等信息，总决赛参赛项目一经提

交，所有信息不得再做修改，大赛获奖证书信息将以此为准。

六、联系方式

1.自治区教育厅高等教育处：郎慧泽

联系电话：0471-2856606

2.内蒙古师范大学招生就业处：战文彬  修增楠  宫聚辉

联系电话：0471-4392039，13171001516

电子邮箱：nmgcxcy@163.com

附件：1.推荐第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业

大赛总决赛项目名单（高教主赛道）

2.推荐第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业

大赛总决赛项目名单（“青年红色筑梦之旅”赛道）

3.推荐第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业

大赛总决赛项目名单（职教赛道）

4.推荐第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业

大赛总决赛项目名单（产业命题赛道）

mailto:nmgcxcy@163.com

- 6 -

5.第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛

总决赛项目修改需求汇总表

中国国际“互联网+”大学生

创新创业大赛内蒙古赛区组织委员会

2022 年 8月 13日

- 7 -

附件 1

推荐第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛总决赛项目名单

（高教主赛道）

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

1
点“废”成金、渐入佳“净”—_煤矸石

高值利用领航者
内蒙古大学 高教主赛道

研究生

创意组
赵文廷

2
10127＋筋脉贯通——新基建浪潮钢筋

套筒安装领航者
内蒙古科技大学 高教主赛道

本科生

创意组
张国亮

3 瓷储电容——风电储能专家 鄂尔多斯应用技术学院 高教主赛道
本科生

创意组
张海杰

4

10127 大地生态焕肤新计划——“双碳

目标”下高效修复老矿区，助力生态振

兴

内蒙古科技大学 高教主赛道
研究生

创意组
牛磊

5
智慧水利——双平台多模型联合山洪预

报开创者
内蒙古师范大学 高教主赛道

本科生

创意组
陈晓琪

- 8 -

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

6 烯望之光—用石墨烯技术助力光伏发电 鄂尔多斯应用技术学院 高教主赛道
本科生

创意组
姜鹏

7
“草原管家”智能化多系统智慧牧场开

拓者
内蒙古师范大学 高教主赛道

本科生

创意组
白宏伟

8 煤矸石基硅碳负极材料 内蒙古科技大学 高教主赛道
本科生

创意组
刘宏伟

9
数智博物——文物创意活化新模式的领

航者
内蒙古师范大学 高教主赛道

本科生

创意组
李娜

10
废气终结者-以超强吸附剂为核心的全

封闭式垃圾焚烧装备
内蒙古大学 高教主赛道

本科生

创意组
王博文

11
10127 推“尘”出新-_微生物纤维素高

效过滤膜
内蒙古科技大学 高教主赛道

本科生

创意组
曲文静

12
智尘——强跨境沙尘暴实时监测预警智

慧云平台
内蒙古师范大学 高教主赛道

本科生

创意组
刘环宇

- 9 -

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

13
10127 北疆新优牧——草原牲畜智能养

殖领航者
内蒙古科技大学 高教主赛道

本科生

创意组
连祎来

14 疾风速燃 内蒙古大学 高教主赛道
本科生

创意组
吕晓雨

15
新型节能发泡混凝土墙体材料的制备与

关键性能研究
鄂尔多斯应用技术学院 高教主赛道

本科生

创意组
王垭清

16
沐净铅华——重金属离子靶向吸附引领

者
内蒙古农业大学 高教主赛道

研究生

创意组
胡子雏

17
“有价职”大数据校招服务平台——赋

能企业高质量招聘的领创者
内蒙古师范大学 高教主赛道

本科生

创意组
李欣倩

18 寻迹守护—人员定位安全管理系统 内蒙古大学 高教主赛道
研究生

创意组
何星宇

19
智控维安——高压配电室智能化管理方

案定制者
内蒙古民族大学 高教主赛道

本科生

创意组
宁维凡

- 10 -

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

20
林下黄金-国际领先育苗技术_打造菌根

共生体系

内蒙古科技大学

包头师范学院
高教主赛道

本科生

创意组
王宇

21
酵母鲜生--基于智慧生态体系的果蔬保

鲜剂引领者
内蒙古农业大学 高教主赛道

本科生

初创组
刘鑫源

22
巨有料——米曲霉＋巨菌草_新型饲料

开创者
内蒙古农业大学 高教主赛道

本科生

创意组
邵亚洲

23
清碳科技——粉煤灰激发剂生产与活化

灰加工技术引领者
集宁师范学院 高教主赛道

本科生

创意组
于嘉琪

24 木子新材—环保型液体地膜引领者 集宁师范学院 高教主赛道
本科生

创意组
李栋凡

25 厨烟克星 内蒙古农业大学 高教主赛道
研究生

初创组
王宇

26 蒙土文旅—全球设计师之家 内蒙古民族大学 高教主赛道
本科生

初创组
朱宇

- 11 -

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

27
航语者计划—国产大飞机航空英语培训

服务供应商
鄂尔多斯应用技术学院 高教主赛道

本科生

创意组
白旭阳

28 嗨皮享画——开启蒙古皮雕画 DIY之旅 内蒙古财经大学 高教主赛道
本科生

创意组
李雯娟

29 冉果商城—会员制社交电商平台
内蒙古科技大学

包头师范学院
高教主赛道

本科生

初创组
郝亚茹

30 互联网＋自助式个性定制服务 内蒙古民族大学 高教主赛道
本科生

创意组
田浩楠

- 12 -

附件 2

推荐第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛总决赛项目名单

（“青年红色筑梦之旅”赛道）

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

1
天工巧匠——传统工艺数字化解决方案

引领者
内蒙古师范大学

“青年红色筑梦之旅”

赛道
公益组 曹艺

2
沙漠人参-锁阳，开启农牧民致富的金药

匙
内蒙古大学

“青年红色筑梦之旅”

赛道
公益组 张倩倩

3
小土豆变身大产业——马铃薯新品种赋

能支链淀粉产业大发展
内蒙古大学

“青年红色筑梦之旅”

赛道
创意组 赵康路

4
沃土千里——提升耕地质量，建设美丽

乡村
内蒙古大学

“青年红色筑梦之旅”

赛道
公益组 刘文景

5
10127 治碱兴农——盐碱土壤高效微生

物修复技术助力乡村振兴
内蒙古科技大学

“青年红色筑梦之旅”

赛道
创意组 张洪南

- 13 -

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

6
草原医生，专属定制——鼠蚤联控开创

者
内蒙古农业大学

“青年红色筑梦之旅”

赛道
创业组 李鑫

7
科技下乡—坚持 20年的物电学子助力

乡村振兴公益服务新模式
内蒙古师范大学

“青年红色筑梦之旅”

赛道
公益组 易鑫

8
“捶打麻油”传统技艺数字化传承创新

产业共育
内蒙古师范大学

“青年红色筑梦之旅”

赛道
创意组 刘泳含

9
离网储能解决方案-陶瓷储能电容器守

卫祖国北疆
鄂尔多斯应用技术学院

“青年红色筑梦之旅”

赛道
创意组 董翱龙

10 石榴花开传承非遗文化
内蒙古民族幼儿师范

高等专科学校

“青年红色筑梦之旅”

赛道
公益组 孟建宇

11

10127 藏粮于地，藏粮于技--用中国科

技保障中国粮食安全，靠科技让中国人

把饭碗牢牢端在自己手中

内蒙古科技大学
“青年红色筑梦之旅”

赛道
公益组 张博

12 红色文化传承者——乌兰牧骑接班人
内蒙古民族幼儿师范

高等专科学校

“青年红色筑梦之旅”

赛道
公益组 魏宇彤

从“银奖晋金

奖”复活赛递补

- 14 -

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

13
“土壤改良新助手，绿色发展促振兴”

——青创助农乡村振兴项目
包头职业技术学院

“青年红色筑梦之旅”

赛道
创意组 齐鴻旭

从“银奖晋金

奖”复活赛递补

14 版艺匠心_筑梦军魂 内蒙古艺术学院
“青年红色筑梦之旅”

赛道
公益组 程芷心

从“银奖晋金

奖”复活赛递补

- 15 -

附件 3

推荐第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛总决赛项目名单

（职教赛道）

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

1
“雨管家”智能雨水收集再利用系统专

家
内蒙古建筑职业技术学院 职教赛道 创业组 苏相吉

2
环保先锋——大型设备高压清洗行业的

领军者
包头职业技术学院 职教赛道 创意组 李苏桓

3
“粪”发有为-奶牛养殖场资源化利用开

拓者
内蒙古商贸职业学院 职教赛道 创意组 贾国龙

4
精睿焊将-电解铝阳极钢爪全截面焊接

设备领航者
包头职业技术学院 职教赛道 创意组 刘晓龙

5 静待花开 1 内蒙古商贸职业学院 职教赛道 创业组 李金鹤

- 16 -

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

6 蒙速加-NLP 数据要素市场领跑者 内蒙古电子信息职业技术学院 职教赛道 创意组 贾令全

7 微触名片——首创触碰式社交 NFC技术 内蒙古电子信息职业技术学院 职教赛道 创意组 张璞

8 绿望城镇污水处理领跑者 内蒙古建筑职业技术学院 职教赛道 创业组 王春博

9
零碳暖阳——双碳目标下清洁供热系统

的领军者
包头职业技术学院 职教赛道 创意组 李祯

10 益民本草-中（蒙）药生态种植实践者 锡林郭勒职业学院 职教赛道 创意组 张文静

11
江山如“桦”——大兴安岭桦树汁生态

加工领域的领军者
国家开放大学内蒙古分部 职教赛道 创意组 包荞瑞

12
领航智造-航空机械零部件增减材协同

制造领衔者
内蒙古机电职业技术学院 职教赛道 创意组 张仁博

- 17 -

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

13 “薪火相传——多晶硅热耦合项目” 内蒙古化工职业学院 职教赛道 创意组 孙嘉岑

14
电巡慧眼——变电站运维机器人的践行

者
内蒙古机电职业技术学院 职教赛道 创意组 韩春

- 18 -

附件 4

推荐第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛总决赛项目名单

（产业命题赛道）

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

1 谢梦圆_犊牛腹泻的预防治疗和管理 内蒙古农业大学 产业命题赛道 不区分组别 谢梦圆

2
张钰_全光谱照明用荧光材料开发和应

用技术
内蒙古师范大学 产业命题赛道 不区分组别 张钰

3 康小雪_AI+语言学习创意方案 内蒙古师范大学 产业命题赛道 不区分组别 康小雪

4
李娜_教育信息化的数字平台设计与应

用
内蒙古财经大学 产业命题赛道 不区分组别 李娜

5 郝精伟_工业 APP创新应用 内蒙古财经大学 产业命题赛道 不区分组别 郝精伟

- 19 -

序号 项目（命题）名称 学校 赛道 组别 项目负责人 备注

6
郭术奥_内蒙古肉羊产业品牌化发展模

式
内蒙古师范大学 产业命题赛道 不区分组别 郭术奥

7
田红日_AI+智慧交通——城市智慧交通

场景应用创新
内蒙古工业大学 产业命题赛道 不区分组别 田红日

8
李亚轩_面向新文科的教育类知识图谱

构建及应用
内蒙古财经大学 产业命题赛道 不区分组别 李亚轩

9
颉宗旺_污水处理-高效脱氮除磷新工艺

或新装备
内蒙古科技大学 产业命题赛道 不区分组别 颉宗旺

10
薛向龙_电铲回转立轴组件自动拆装设

备
锡林郭勒职业学院 产业命题赛道 不区分组别 薛向龙

11
李琳_通过新媒体手段打造乡村与产品

品牌，助力乡村振兴
内蒙古师范大学 产业命题赛道 不区分组别 李琳

12 包金鑫_新时代智慧农业控制体系 内蒙古财经大学 产业命题赛道 不区分组别 包金鑫

- 20 -

附件 5

第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛
总决赛项目修改需求汇总表

单位（盖章）：

大创网

账号

（手机

号)

项目负

责人

项目名

称

项目名

称变更

为

项目组

别

项目组

别变更

为

项目类

别

项目类

别变更

为

备注：1.修改后的项目组别不符合大赛组别规定的不接受修改；2.项目修改前

信息需与大赛报名系统一致，信息不一致的项目不接受修改需求；3.表单内没

有变更需求的内容需将原有项目相关信息填写完整，相应变更信息栏填写“无

变更”。